<sup>26</sup> Alcuni testimoni dichiararono che "*Dictus Ballio statim in evaxione ipsius Domini Corradi recessit de terra seguendo ipsum Corradum*": cfr. *Atti Processuali*.

<sup>27</sup> "*Per culpa et negligentia Domini Ballionis Potestatis ipse Dominus Corradus evasit de captivitate*": cfr. *Atti Processuali*.

<sup>28</sup> Alcuni testi dissero che "*universaliter et communiter venerunt ad hospitium in quo ipse morabatur tamquam potestas armati gridantes et exclamantes*

che aveva preteso 800 libbre di ravennati di stipendio intascandosene subito la metà e che, fuggendo, non aveva portato a termine il suo mandato. Ecco il reato di peculato! Alcuni dissero che tra la folla vi erano persone decise ad ammazzarlo nel luogo ove lo avessero trovato, tanta era la rabbia e la paura di un atto vendicativo dell'ormai libero Corrado d'Antiochia<sup>29</sup>. E la vendetta infatti non si fece attendere, con uccisioni di cittadini, saccheggi, incendi, soprattutto in quella zona di Montecchio, la meno difendibile dal punto di vista militare, che da allora prese il nome di valle del saccheggio, ovvero Vallesacco. Nel corso del dibattimento alcuni testimoni favorevoli al Baglioni, non esitarono a fare i nomi di compaesani, anche influenti, che rincorsero il podestà e inveirono contro di lui chiamandolo ladro, tanto si sentivano sicuri e protetti dalle lunghe ali del Baglioni.

Si legge nel documento che il podestà, incuriosito dallo schiamazzo, si affacciò prudentemente ad una finestra e "*vidit venientes cum lanceis et scutis, ensibus et balistis*". Spettacolo che lo convinse a scappare di gran carriera. Gli inseguitori non riuscirono a raggiungerlo e per sfogare la loro rabbia non trovarono di meglio che saccheggiare e devastare la residenza podestarile, rubando molti oggetti di valore. Di questa aggressione lui si lamenterà molto durante il processo e in riferimento alla devastazione della casa elencherà una infinità di oggetti distrutti o rubati, ma imprecherà assai per

*contra eum: moriatur, moriatur ubi est latro?*: cfr. *Atti Processuali*.

<sup>29</sup> Uno di loro disse addirittura che "*publicum et notorium est in dicto castro Monticuli et per Marchia, quod si dictus dominus Ballionus non aufugisset homines Monticuli abstulisset ei personam*": cfr. *Atti Processuali*.

il furto di due cavalli, di molti fiaschi di vino e soprattutto di una scacchiera<sup>30</sup>. La fuga rafforzò nei montecchiesi la convinzione che il podestà fosse fuggito insieme allo stesso Corrado.